
جواد اوجی، وزیر نفت، با بیان 
اینکه طرف پاکستانی مشتاق است 
هرچه زودتر تزریق گاز به خط لوله 
آی پی انجام شود، گفته است که 
پاکستان برای تسریع دراین کاردر 
حال تنظیم قرارداد با شرکت های 
مختلف بوده و با اقدام هایی که 
انجام خواهد شد، امیدواریم طبق 
قرارداد بین المللی که بین ایران 
و پاکستان امضا شده، در دوران 
فعالیت دولت سیزدهم شاهد 

صادرات گاز به پاکستان باشیم.
براساس توافقنامه ای که در سال 
۲۰۰۹ میلادی بین ایران و پاکستان 
امضا شد، دو کشور ملزم شدند تا 
خط لوله این پروژه را درخاک خود 

کنند. احداث 
اجرای این پروژه که ۱۰ سال به 
تأخیر افتاده، قرار بود در دسامبر 
۲۰۱۵ تکمیل شود و در ژانویه ۲۰۱۵ 

به بهره برداری برسد.
برای  لوله لازم  هم اکنون خط 
صادرات گاز ایران به پاکستان 
احداث شده و با ساخت این خط 
در سمت پاکستان، امکان صادرات 

گاز فراهم خواهد شد.
از قرار معلوم، پاکستان با موافقت 
کمیته انرژی دولت این کشور 
ساخت خط لوله انتقال گاز طبیعی 
از ایران را پس از ۱۰ سال وقفه آغاز 

خواهد کرد.
پاکستان در نظر دارد این پروژه 
خط لوله گاز را در دو فاز تکمیل 
کند؛ براین اساس قرار است در 
فاز نخست ۸۱ کیلومتر از این خط 

لوله را از بندر گوادر تا خاک ایران 
احداث کند که در مراحل بعد به 

نوابشاه متصل می شود.
تحول تازه در پروژه مشترک گازی 
ایران و پاکستان در حالی صورت 
دیگر  بار  امریکا  که  می گیرد 
مخالفت صریح خود را با این طرح 
ابراز کرده و درباره احتمال اعمال 

تحریم ها هشدار داده است.
نفت  وزارت  که  می شود  گفته 
پاکستان در بودجه سال مالی 
جاری مبلغ قابل توجهی را برای 

این پروژه درخواست خواهد کرد.
 هزینه اجرای این پروژه حدود 
۴۴ میلیارد روپیه پاکستانی برآورد 
شده و روند تکمیل آن دو سال 

زمان می برد.
دونالد لو، دستیار وزیر خارجه 
امریکا در امور جنوب آسیا و آسیای 
مرکزی، گفته که تلاش می کند از 
ساخت خط لوله انتقال گاز ایران 

به پاکستان جلوگیری کند.
با اینکه اجرای این پروژه سبب نگرانی 
متحدان غربی اسلام آباد خواهد شد، 

اما دولت پاکستان اعلام کرده که برای 
ساخت خط لوله واردات گاز طبیعی 
از ایران به معافیت تحریمی و مجوز 

امریکا نیازی ندارد.
امیرآبادی  بین، احمد  این  در 
دوستی  وه  گر رئیس  فراهانی 
به  پاکستان  و  ایران  پارلمانی 
به  اهمیت سفر رئیس جمهور 
پاکستان اشاره کرد و گفته است 
که تعیین تکلیف خط لوله انتقال 
گاز به پاکستان در این سفر اهمیت 
دارد، زیرا ایران به تعهدهای خود در 

این زمینه عمل کرده است.
وی تصریح کرد: پیشنهادهایی برای 
عملیاتی کردن این خط لوله وجود 
دارد، اما بعضی از کشورهای ثالث 
خارج از منطقه با ایجاد موانع، 
دخالت هایی در این زمینه دارند که 
دولت پاکستان باید بدون توجه 
به آنها منافع مشترک دو ملت را 

مدنظر قرار دهد.

 تورم سالانه وارد کانال
۳۰ درصد شد

پای پژو پارس به 
مجلس کشیده شد

تورم سالانه خوراکی ها در فروردین ۳.9 
درصد کاهش یافت

گزارش »ایران« از بلاتکلیفی خریداران 
محصولات ایران خودرو

این سؤال پیش می آید  چرا ایران خودرو دولت 
و سیاستگذاران را مقصر کم کاری خود جلوه 

می دهد؟ آیا وزارت صمت،  ایران خودرو را اجبار 
کرد که پژو پارس به فروش برساند؟

۸۱۰
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فصلی نوین در توسعه روابط حمل و نقل
بذرپاش با اشاره به روی کار آمدن دولت جدید در پاکستان ابراز امیدواری کرد که توسعه همکاری ها 

با جدیت در دستور کار قرار گیرد و توافقنامه ها به سرانجام برسد. وی یادآور شد: پاکستان به دلیل 
مجاورت مرزی قابل توجه با کشورمان و بازار بزرگی که دارد، فضای مناسبی برای فعالان اقتصادی 

ایرانی است و باید زیرساخت ها برای دسترسی هرچه آسان تر تجار و بازرگانان ایران به این بازار فراهم 
شود که در نهایت توسعه اقتصادی کشور را به دنبال دارد. رئیس کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی ایران و پاکستان، در حاشیه مراسم امضای ۸ سند همکاری میان دو کشور در حوزه های 

مختلف اظهار کرد: همکاری های حمل ونقلی از جمله در حوزه بنادر و دریایی، هوایی، ریلی و 
جاده ای از مسائل مطرح شده به منظور توسعه روابط دو کشور بود.

برش

ایران و پاکستان برای دستیابی به تجارت 
۱۰میلیارد دلاری در سال برنامه دارند و در سفر 
رئیس جمهور به پاکستان بر تحقق این 
هدف تأکید شد. بیشترین تجارت بین دو 
کشور از طریق تردد کامیون ها در پایانه های 
مرزی دو کشور در سیستان و بلوچستان 
و بخصوص از تفتان است. ۱۰۰ نوع کالا از 
ایران به پاکستان از این مرز صادر می شود 
و تردد روزانه 6۰۰ تا ۷۰۰ کامیون در مرز تفتان 

در جریان است.
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی و رئیس 
کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی 
ایران و پاکستان که رئیس جمهور را در 
سفر به پاکستان همراهی کرده است از عزم 
ایران و پاکستان برای توسعه زیرساخت های 
جاده ای و بندری به منظور دستیابی به 

تجارت ۱۰ میلیارد دلاری دو کشور خبر داد.
رئیس کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی ایران و پاکستان درباره موضوعات 
ح شده در دیدارها و نشست های  مطر
مقامات ایران و پاکستان، از دیدار دوجانبه 
رؤسای کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی دو کشور خبر داد و گفت: در این 
دیدار موضوعات مختلف در حوزه اقتصادی 
مورد بحث قرار گرفت و مقرر شد نشست 
بعدی این کمیسیون ظرف چند ماه آینده 

در تهران برگزار شود.
رئیس کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی ایران و پاکستان، وجود بنادر 
مهم پاکستان از جمله کراچی و همچنین 
موقعیت بنادر ایران از جمله بندر چابهار و 
دسترسی به آب های آزاد را فرصت مناسبی 
برای توسعه روابط اقتصادی دو کشور 
دانست و افزود: توسعه بنادر پاکستان و 
ایران از دیگر موضوعاتی بود که در دیدارهای 

ح شد. دوجانبه مطر
بذرپاش با اشاره به هدفگذاری ۱۰ میلیارد 
دلاری تجارت دو کشور گفت: دستیابی 
این هدف نیازمند توسعه جدی  به 
زیرساخت ها از جمله بنادر و تسهیل تردد 

کامیون ها در مرزهای دو طرف است.
 

تسهیل تردد های مرزی
 به گفته وزیر راه و شهرسازی 3 مرز ریمدان، 
میرجاوه و پیشین میان ایران و پاکستان 
وجود دارد که دو مرز آنها نسبتاً جدید است 

و باید تردد از این مرزها تسهیل شود.
 وزیر راه و شهرسازی از طرح اجازه حمل 
یکسره بار توسط کامیون های ایرانی به 

داخل پاکستان خبر داد و افزود: این موضوع 
هم سرعت تردد و هم حجم انتقال بار را 

افزایش می دهد.
بذرپاش گفت: تسهیل تردد جاده ای و 
توسعه زیرساخت ها در دو طرف مورد بحث 
قرار گرفت و مطرح شد که هم توسعه 
پارکینگ ها و هم مناسب سازی معابر تردد 

باید مورد توجه قرار گیرد.
وی یادآور شد: مشکلات برخی رانندگان 
ایرانی در خصوص لزوم اخذ ویزا و اجازه 
ورود تنها تا ۵۰ کیلومتر به کشور پاکستان 
از جمله دغدغه هایی بود که با طرف 
پاکستانی مطرح و مقرر شد این موضوع در 

دستور کار قرار گیرد.
مهدی ریگی، رئیس اتاق بازرگانی سیستان و 
بلوچستان هم در خصوص تردد کامیون ها 
بین ایران و پاکستان گفت: بیش از ۹۰ درصد 
کامیون هایی که بین پاکستان و ایران بار 
حمل می کنند، ایرانی هستند و بیشترین 
سهم از تجارت مرزی را کامیونداران ایرانی 
و بخصوص استان سیستان و بلوچستان 

بر عهده دارند.
۵ هزار کامیون فعال در  وی افزود: از 
پایانه های مرزی ایران و پاکستان ۲۵۰۰ 
کامیون متعلق به استان سیستان و 

است. بلوچستان 
حمل کالا به پاکستان یکسره نیست و 
و  جابه جا  را  کالا  تفتان  در  کامیون ها 
تحویل کامیون های پاکستانی می دهند. 
به گفته رئیس اتاق بازرگانی سیستان و 
بلوچستان، این جابه جایی هزینه حمل را 
برای کامیونداران کاهش داده اما درخواست 
ما حمل یکسره کامیون های یخچالی است 
و در خصوص سایر کامیون ها مشکلی در 

حمل نداریم.
کامیون های پاکستانی اجازه حمل کالا تا 
عمق خاک ایران و شهرهای مختلف را دارند،
 به گفته رئیس اتاق بازرگانی برخی موانع 
مانند قوانین گمرکی و تجاری مانع از تردد 
کامیون های ایرانی به عمق خاک پاکستان 

. ست ا
رئیس اتاق بازرگانی سیستان و بلوچستان 
با اشاره به صادرات سالانه حدود ۲ میلیون 

تن کالا به پاکستان از مرزهای استان 
سیستان و بلوچستان  گفت: ۱۰۰ نوع کالا 
شامل مواد معدنی، نفتی، گازی، کشاورزی 
و... به پاکستان صادر می شود و بیشترین 
واردات هم شامل برنج، مرکبات و دانه های 

روغنی است.
وی افزود: حدود ۲.۴ میلیارد دلار تجارت 
مرزی بین ایران و پاکستان در سال گذشته 
انجام شده که سهم صادرات ایران ۱.۷ 
میلیارد دلار است که ۱.3 میلیارد دلار آن از 
طریق بازارچه های مرزی است و رشد مثبتی 

در صادرات ثبت شده است.
ریگی گفت: تجارت ۱۰ میلیارد دلاری ایران و 
پاکستان با تسویه حساب های ریالی تحقق 

پیدا می کند.
 

برقراری پرواز مستقیم
یکی دیگر از مباحث توسعه روابط حمل و 
نقلی با پاکستان برقراری پروازهای منظم 
بین دو کشور است. در این باره وزیر راه 
و شهرسازی گفت: موضوع همکاری های 
هوایی از جمله افزایش پروازها بویژه میان 
لاهور و مشهد یا تهران نیز مطرح و مقرر 
شد برقراری پرواز میان تهران و اسلام آباد 
توسط شرکت های ایرانی اعلام شود تا بستر 

تردد راحت تر تجار فراهم شود.
علاوه بر این، بذرپاش با بیان طرح 
موافقت نامه تجارت آزاد گفت: علاوه بر 
این موافقت نامه، تعدادی موافقت نامه 
پیشنهادی از سوی سازمان های ایرانی 
به طرف پاکستانی ارسال شده بود که 
تا کنون نظر موافق یا مخالفی از سوی 
پاکستان اعلام نشده، به همین منظور 
قرار شد کارگروهی در وزارت مربوطه تشکیل 
با سازمان های  و نشست های مجازی 
هم تراز برگزار شود تا هرچه سریع تر در 
مورد موافقت نامه ها نظر بدهند؛ همچنین 
نشست بعدی در سطح معاونان وزیر در 
تهران برگزار شود. رئیس کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی ایران و پاکستان، 
تهاتر کالا را از دیگر موضوعات مورد بحث 
طرفین اعلام کرد که در دستور کار برای 

پیگیری بیشتر قرار گرفت.

روزانه ۷۰۰ 
کامیون حامل 

کالاهای 
صادراتی ایران 
در تفتان تردد 
دارند و درآمد 

۱.۷ میلیارد 
دلاری حاصل 

این تجارت 
مرزی است

8 سند همکاری میان تهران و اسلام آباد به امضا رسید

 ۱.۷ میلیارد دلار تجارت مرزی
ایران و پاکستان

ترابری

انرژی

سفر رئیس جمهور و وزیر نفت به پاکستان دستاورد مهمی داشت

عزم راسخ پاکستان برای واردات گاز ایران

در فروردین ماه به غیر از شاخص تورم ماهانه، 
هر دو شاخص تورم نقطه  به نقطه )درمقایسه 
با ماه مشابه سال قبل( و تورم سالانه کاهش 

ملموسی داشته است

عکس: اکو ایران

عکس: ایلنا

گامی در راستای آسایش مردم پاکستان
رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و پاکستان گفت: اگر پاکستان گاز طبیعی 

را از طریق ایران به مصرف کنندگان کشورش برساند، بی شک رضایتمندی 
مطلوبی در داخل و به نفع دولت این کشور شکل خواهد گرفت؛ زیرا تأمین 

گاز آنها از طریق گازمایع )ال پی جی( است که بسیار گران تمام می شود و این 
خط لوله می تواند در اقتصاد، رشد صنعت و آسایش مردم پاکستان مفید 

واقع شود.

برش

اسلام آباد برای 
بهره برداری سریع تر 

از خط لوله صادراتی 
گاز ایران به پاکستان 

تاکٔید دارد

بیش از 
۹۰ درصد 

کامیون هایی 
که بین 

پاکستان و 
ایران بار حمل 

می کنند، 
ایرانی هستند 

و بیشترین 
سهم از 

تجارت مرزی 
را کامیونداران 

ایرانی و 
بخصوص 

استان 
سیستان و 
بلوچستان 

برعهده دارند

درصد

۹۰


